
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 36  del Reg.    Data 30-03-2021 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO CON IL QUALE 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE DI AMBITO SPORTIVO "PANATHLON 
CLUB MACERATA" INTENDE PARTECIPARE AL PROGETTO "A 
SERRAPETRONA IO TIFO CULTURA". 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:30, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 2 aprile 2012 n.5, recante “Disposizioni regionali in materia di 

sport e tempo libero” è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione dispone 

per promuovere lo sport e le attività motorio-ricreative in genere, fondamentale per 

la formazione e la salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita 

individuali e collettivi, nonché per lo sviluppo delle relazioni sociali e 

dell’integrazione interculturale; 

- l’Assemblea Legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con 

Deliberazione amministrativa n. 27 del 5 luglio 2016 ha approvato il Piano regionale 

per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 2016/2020; 

- in attuazione del suddetto Piano, la Giunta Regionale ha approvato con D.G.R. n. 

838/2020 il Programma annuale degli interventi di promozione sportiva (art. 7- L.R. 

5/2012), il quale prevede come allegato la Misura 7 tesa al “Sostegno per la ripresa 

dell’attività sportiva nelle aree colpite dal sisma”, con uno stanziamento di 130 mila 

euro; 

- la Misura è rivolta a sostenere progetti di promozione sportiva a favore delle 

amministrazioni comunali dell’area del terremoto e iniziative progettuali “Plastic 

free”, eventi volti a sensibilizzare l’opinione pubblica su una delle più gravi 

emergenze ambientali dei nostri tempi: l’inquinamento da plastica; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende aderire alla suddetta Misura 7 

rivolta al “Sostegno per la ripresa dell’attività sportiva nelle aree colpite dal sisma”, 

presentando la proposta progettuale denominata “A Serrapetrona io tifo cultura®”, 

nonché procedere alla richiesta del contributo previsto dallo stesso e pari a € 7.000,00, 

al fine di riqualificare le aree individuate presso le superfici distinte al Foglio 19 

particella 146 e 147 di proprietà del Comune di Serrapetrona, ubicata in località Le 

Conce in Serrapetrona, Via C.I. Fabrini, coinvolgendo lo street artist Morden Gore; 

 

CONSIDERATO che: 

- il predetto progetto avrà una durata di 6 mesi ed un costo complessivo pari a circa € 

14.640 Iva inclusa; 

- le aree gioco preesistenti diventeranno pavimentazioni sportive polivalenti 

(pattinaggio, ginnastica, fitness, aerobica) all’interno di un’area pubblica che vede 

già l’acquisto di 4 macchine polivalenti per l’allenamento isotonico e cardio 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

(attrezzatura fruibile anche per bambini e disabili); 

- l’intenzione è quella di realizzare una pavimentazione in resina su cemento, creando 

spazi di colore e di arte fuori dal convenzionale. Una nuova area urbana destinata 

alla fruizione di giovani e meno giovani, circondati dalla creatività anche mentre si 

pratica sport all’aperto, contaminandolo di arte e viceversa, facendo parlare l’arte 

attraverso il linguaggio della pratica sportiva; 

- la finalità è quella di creare un piano di rigenerazione urbana che realizzi un dialogo 

tra cromaticità e funzionalità in costante scambio e bilanciamento con i contesti 

storici e ambientali. Un disegno di forma urbana che faciliterà la promozione 

della cultura in generale e di quella sportiva, in particolare attraverso la 

valorizzazione di spazi di condivisione; 

- il topic dell’opera d’arte a cielo aperto dello street artist coinvolto sarà il green, dove 

la grafica pensata e ideata permetterà quindi una sensibilizzazione alle tematiche di 

sostenibilità energetica, plastic free, educazione civica ambientale ecc. e per coloro 

che giocheranno sulle nuove pavimentazioni si tratterà di sperimentare una 

“immersione sportiva nell’arte”; 

- la scelta progettuale indicata, tiene conto della fruizione attuale dell’area, delle 

preesistenze e di una serie di accorgimenti atti a rendere l’area fruibile, sicura, 

gradevole, gestibile e sostenibile; 

- lo scopo, inoltre, è quello di valorizzare sempre più lo sport come pratica per il 

benessere e la salute di ognuno, stimolando persone di tutte le fasce di età ed in 

particolare coloro che non praticano una disciplina, incentivando qualsiasi tipologia 

di sportivo, dall’occasionale all’agonistico, a praticare attività fisica funzionale per il 

miglioramento delle proprie condizioni di salute anche in un piccolo centro come 

Serrapetrona; 

- il progetto prevede anche un supporto comunicativo per poter dare visibilità 

mediatica al progetto e, a tal proposito, saranno organizzate: n.1 conferenza stampa, 

n.1 inaugurazione con il coinvolgimento dell’Assessore allo Sport della Regione 

Marche Dott.ssa Giorgia Latini, n.1 video trailer promozionale (che possa 

valorizzare lo stato di avanzamento lavori) utilizzando droni e ICT tools di ultima 

generazione, n.1 report fotografico; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale intende approvare l’accordo di 

partenariato, con il quale l’associazione culturale di ambito sportivo “Panathlon Club 

Macerata”, con sede legale in Corridonia (MC), Viale dell’Industria n° 303, in persona 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

del legale rappresentante Sig. Michele Spagnuolo, ha dichiarato di voler partecipare 

come partner alla proposta progettuale dal titolo “A Serrapetrona io tifo cultura®”, di 

impegnarsi ad osservare i principi di buon partenariato, di condividere i contenuti della 

stessa e di assumere un concreto impegno a svolgere compiti e ruoli; 

 

CONSIDERATO che:  

- lo scopo dell’associazione culturale di ambito sportivo “Panathlon Club Macerata” è 

quella di affermare l’ideale sportivo e dei suoi valori morali e culturali, quale 

strumento di formazione ed elevazione della persona e di solidarietà tra gli uomini e i 

popoli; 

- il Panathlon Club di Macerata sosterrà il progetto incontrando le scuole e le 

associazioni del territorio, prevedendo alcuni incontri di sensibilizzazione con alcuni 

soci e/o testimonial del territorio (ginnasta Paolo Principi, saltatrice in alto master 

Giulia Perugini, arbitro di serie A di calcio Juan Luca Sacchi ecc.); 

- gli obiettivi statutari della suddetta associazione culturale di ambito sportivo 

consistono nel: 

 diffondere con azioni sistematiche e continue un’idea dello sport ispirata al fair 

play, quale elemento culturale degli uomini e dei popoli; 

 promuovere studi e ricerche sui problemi dello sport e dei suoi rapporti con la 

società, in collaborazione con la scuola, l'università ed altre istituzioni culturali e 

divulgandone i risultati; 

 partecipare alla elaborazione delle normative sportive, intervenendo nei 

procedimenti di proposta, consultazione e programmazione, con le modalità 

previste dai singoli ordinamenti nazionali e regionali; 

 adoperarsi per garantire a tutti, senza distinzione alcuna, la possibilità di una 

sana educazione sportiva, soprattutto attraverso la promozione di attività 

giovanile e scolastica, culturale e sportiva; 

 incentivare e sostenere le attività a favore dei disabili, per la prevenzione della 

tossicodipendenza ed il recupero delle sue vittime, le iniziative di solidarietà con 

i veterani sportivi, la promozione e la realizzazione dei programmi di 

educazione alla non violenza e di dissuasione dal doping; 

 sostenere il Movimento Olimpico nelle azioni concordanti con le finalità 

dell'Associazione. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione favorevole e unanime; 

 

DELIBERA 

1) di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di aderire alla Misura 7 tesa al “Sostegno per la ripresa dell’attività sportiva nelle 

aree colpite dal sisma”, mediante il Progetto “A Serrapetrona io tifo cultura®” nelle 

modalità previste dall’Avviso Pubblico; 

3) di approvare l’accordo di partenariato, con il quale l’associazione culturale di ambito 

sportivo “Panathlon Club Macerata”, con sede legale in Corridonia (MC), Viale 

dell’Industria n° 303, ha dichiarato di voler partecipare alla suddetta proposta 

progettuale presentata da questo Ente;  

4) di dare atto che la realizzazione del progetto in parola è condizionata all’ottenimento 

del finanziamento ed allo stanziamento in bilancio della quota a carico del Comune 

da parte del Consiglio Comunale; 

5) di autorizzare, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE 2016/679, al trattamento 

dei dati personali, ai fini dell’espletamento della procedura; 

6) di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione 

all’albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 30-03-21  ATTO N. 36        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO CON IL QUALE 

L'ASSOCIAZIONE CULTURALE DI AMBITO SPORTIVO "PANATHLON CLUB 

MACERATA" INTENDE PARTECIPARE AL PROGETTO "A SERRAPETRONA 

IO TIFO CULTURA".      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  23-04-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 23-04-21   al  08-05-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2681, in data 23-04-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 30-03-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  30-03-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


